Îndeosebi guvernul rus şi-a instruit di-
plomații în direc- ția insistenței de a dobândi
acceptul României pentru a încheia o alianță
militară clară. Încă la 13/26 septembrie 1914,
ministrul de externe rus Sazonov îşi informa
reprezentantul guvernului, trimisul plenipo-
tențiar Poklevski, acreditat la Bucureşti, că
„împreună cu Diamandy, am întocmit urmă-
torul proiect de înțelegere cu România, pe care
veți binevoi să-l propuneți lui Brătianu” [1, p.
165].

Evoluția tratativelor – în condițiile în care
Antanta a căutat aliați noi pentru a modifica în
favoarea ei raportul de forțe aflate în conflict
– „a condus la recunoaşterea unirii Bucovinei
cu România, cerută de guvernul român în te-
meiul principiului naționalității, cerere care
la 14/27 februarie 1916 era deja acceptată”
[2, p. 274]. „Faza etnografică” a problemei
României Mari „a devenit o chestiune politi-
că” asigurată de succes – a raportat Poklevski
la 15/28 august 1916 – odată cu decizia fermă
de la Consiliul de coroană în care s-a decis re-
nunțarea la neu- tralitate şi intrarea României
în Primul Război Mondial [3, f. 317]. La acel
moment însă un alt teritoriu istoric locuit de
români în proporție majoritară – Basarabia
[4, pp.